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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 

1. Založenie spoločnosti 

Spoločnosť ESSILOR SLOVAKIA, s. r. o.  (ďalej len Spoločnosť), bola založená 8. januára 1997 a do obchodného 

registra bola zapísaná 21. februára 1997 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel s.r.o., 

vložka 14027/B).  

 
2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

 

–    kúpa a predaj očnej optiky a optických prístrojov a príslušenstva konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/ 

–    kúpa a predaj očnej optiky a optických prístrojov a príslušenstva iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/ 

– sprostredkovateľská činnosť 

– prenájom hnuteľných vecí v rozsahu voľnej živnosti 

– lízingová činnosť v rozsahu voľnej činnosti  

 

 

3. Počet zamestnancov  

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 

v nasledujúcom prehľade: 

 

2015 2014

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 13 12

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho:

14 14

počet vedúcich zamestnancov 1 1

 

4.  Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka. 

 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015. 

 

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným 

zhromaždením Spoločnosti dňa 26. októbra 2015. 

 

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej 

závierky k 31. decembru 2014 a overení súladu auditovanej účtovnej závierky s výročnou správou bola uložená do registra 

účtovných závierok dňa 12. júna 2015.  

 

8. Schválenie audítora  

Valné zhromaždenie 26. októbra 2015 schválilo spoločnosť Mazars Slovensko, s. r. o. ako audítora na overenie účtovnej 

závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015. 

 

 

 

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 

 

 Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti ESSILOR INTERNATIONAL (COMPAGNIE 

GENERALE D´OPTIQUE), SA, RUE DE PARIS 147 Charenton Le Pont 942 20, Francúzska republika, ktorá je súčasne 

materskou spoločnosťou celej skupiny. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle uvedenej 

spoločnosti.  
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C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH   

 

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern). 

 

V účtovných postupoch nastali tieto zmeny: 

a. Zrušili sa účty mimoriadnych nákladov a mimoriadnych výnosoch (účt.skupina 58,68) a v súvislosti s tým 

sa zrušili dane z príjmov za mimoriadnu činnosť. Sú len účty 591 Daň z príjmov splatná a 592 Daň 

z príjmov odložená – spoločnosti sa tieto účty netýkali.  

b. Zrušili sa prevodné účty nákladov a výnosov 597,598,697,698 – spoločnosti sa tieto zmeny netýkali 

c. K vlastným akciám je povinnosť vytvárať rezervný fond vo vlastnom imaní na účtoch 421, 417 v súvislosti 

s ich vykazovaním v aktívach – spoločnosť nemá vlastné akcie 

Nastali zmeny v účtovných výkazoch a poznámkach: 

-  Súvaha a výkaz ziskov a strát majú novú štruktúru. Položky za predchádzajúce obdobie boli preskupené 

a niektoré položky nie sú ešte vykázané plne podľa predpísaných riadkov – platia prechodné ustanovenia, 

ktoré sa v roku 2014 aplikovali.  

 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované s premietnutím zmien do 

vykázania predchádzajúceho obdobia na porovnanie. 

 

V účtovnom období 2015 a 2014 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.  

 

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 

s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  

 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové 

rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.  

 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame 

náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.  

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 

predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca od uvedenia dlhodobého majetku 

do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR 

a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a 

odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania 

v rokoch 

 odpisovania  sadzba v % 

      

Softvér 5  Lineárna  20 

      

      

 

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 

a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom od uvedenia dlhodobého majetku do 

používania.  

 

Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia a doba 

používania kratšia ako 1 rok, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná 

doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 

 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania v rokoch  odpisovania  sadzba v % 

      

Stroje, prístroje a zariadenia 4-6  Lineárna  17-25 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 2  Lineárna  50 
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(c) Zásoby  

 

Nakupované zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo čistou 

realizačnou hodnotou. Zásoby vytvorené vlastnou alebo inou činnosťou spoločnosť neeviduje.  

 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). 

Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Náklady súvisiace s obstaraním sa účtujú na samostatný účet 

zásob a mesačne sa rozpúšťajú na základe výpočtu podľa objemu vyskladnených zásob na účet 504 - Nakupované zásoby 

sa do spotreby vyskladňujú v ocenení váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. 

 

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   

 

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. 

 

(d) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté 

vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie 

sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 

 

(e) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 

 

(f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 

a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

(g) Vlastné imanie 

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, kapitálových fondov, zákonného rezervného fondu a výsledku 

hospodárenia minulých rokov. Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodom registri. 

Spoločnosť vytvára rezervný fond v zmysle spoločenskej zmluvy.  

 

(h) Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát 

z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 

(i) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. 

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  
 

(j) Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 

daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu 

od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

 

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 

a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 
 

(l) Prenájom (lízing) 

 

Majetok obstaraný formou finančného leasingu je aktivovaný v deň prijatia predmetu leasingu v ocenení rovnajúcom sa 

istine. Leasingové splátky sú rozdelené medzi finančný náklad a zníženie nesplateného záväzku, t.j. istinu. Finančný 

náklad sa účtuje do nákladov pri zachovaní vecnej a časovej súvislosti.  

 

Majetok obstarný formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania leasingovej zmluvy. Nájomné 

za majetok obstaraný formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania leasingovej 

zmluvy. Spoločnosť eviduje operatívny prenájom.  
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(m) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 

Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 

a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na 

menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.  

 

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.  

 

(n) Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, 

skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú 

zľavu. 

 
 

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do  

31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v tabuľkách na 

stranách 5 až 8. 

Spoločnosť nemala na majetok zriadené záložné právo, ani obmedzené právo s ním nakladať.  
 

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd v spoločnosti FM Insurance Company Ltd., 8 Cours du Triangle, 

92937 La Défense Cedex France na hodnotu 280 000 000 EUR.  
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Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku 

31.12.2015 

 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 

náklady na vývoj 
Softvér Oceniteľné práva Goodwill 

Ostatný dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Obstarávaný 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Poskytnuté 

preddavky na 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Spolu 

A b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- 108 607 - - - - - 108 607 

Prírastky 
- - - - - - - - 

Úbytky 
- - - - - - - - 

Presuny 
- - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia 
- 108 607 - - - -  - 108 607 

Oprávky                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- 74 778 - - - - - 74 778 

Prírastky 
- 14 060 - - - - - 14 060 

Úbytky 
- - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia 
- 88 838 - - - - - 88 838 

Opravné položky         

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- - - - - - - - 

Prírastky - - - - - - - - 
Úbytky - - - - - - - - 
Stav na konci účtovného obdobia - - - - - - - - 

Zostatková hodnota         

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- 33 829 - - - - - 33 829  

Stav na konci účtovného obdobia 

- 
19 769 

- - - 
- 

- 
19 769 
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Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku 

31.12.2014 

 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivované 

náklady na vývoj 
Softvér Oceniteľné práva Goodwill 

Ostatný dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Obstarávaný 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Poskytnuté 

preddavky na 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Spolu 

A b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie                 

Stav na začiatku účtovného obdobia - 122 583 - - - - - 122 583 

Prírastky - - - - - - - - 

Úbytky - 13 976 - - - - - 13 976 

Presuny - - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia - 108 607 
- - - - - 108 607 

Oprávky                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- 74 691 - - - - - 74 691 

Prírastky 
- 14 063 - - - - - 14 063 

Úbytky 
- 13 976 - - - - - 13 976 

Stav na konci účtovného obdobia 
- 74 778 - - - - - 74 778 

Opravné položky                 

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- - - - - - - - 

Prírastky 
- - - - - - - - 

Úbytky 
- - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - - - - - - - 

Zostatková hodnota                 

Stav na začiatku účtovného obdobia - 47 892 - - - - - 47 892 

Stav na konci účtovného obdobia - 33 829 - - - - - 33 829 
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Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku 

31.12.2015 

 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 

hnuteľné veci a 

súbory 

hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 

celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 

a ťažné zvieratá 

Ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Obstarávaný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Poskytnuté 

preddavky na 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Spolu 

a b c D e f g h i j 

Prvotné ocenenie          
Stav na začiatku účtovného obdobia - - 210 128 - - - - - 210 128 

Prírastky 
- - 16 038 - - - - - 16 038 

Úbytky 
- - 14 832 - - - - - 14 832 

Presuny - - - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia - - 211 335 - - - - - 211 335 

Oprávky          

Stav na začiatku účtovného obdobia 

- - 
137 173 

- - - - - 
137 173 

Prírastky 
- - 27 516 - - - - - 38 061  

Úbytky 
- - 4 286 - - - - - 14 832 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - 

160 403 
- - - - - 

160 403 

Opravné položky          

Stav na začiatku účtovného obdobia 

- - - - - - - - - 

Prírastky 
- - - - - - - - - 

Úbytky 
- - - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - - - - - - - - 

Zostatková hodnota          

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- - 72 955 - - - - - 72 955 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - 50 932 - - - - - 50 932 
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Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku 

31.12.2014 

 

Predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 

hnuteľné veci a 

súbory 

hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 

celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 

a ťažné zvieratá 

Ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Obstarávaný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Poskytnuté 

preddavky na 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Spolu 

a b c D e f g h i j 

Prvotné ocenenie          
Stav na začiatku účtovného obdobia - - 149 026 - - - - - 149 026 

Prírastky 
- - 61 102 - - - - - 61 102 

Úbytky 
- - - - - - - - - 

Presuny 
- - - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - 210 128 - - - - - 210 128 

Oprávky          

Stav na začiatku účtovného obdobia 

- - 
114 267 

- - - - - 
114 267 

Prírastky 
- - 22 906 - - - - - 22 906 

Úbytky 
- - - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - 137 173 - - - - - 137 173 

Opravné položky          

Stav na začiatku účtovného obdobia 

- - - - - - - - - 

Prírastky 
- - - - - - - - - 

Úbytky 
- - - - - - - - - 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - - - - - - - - 

Zostatková hodnota          

Stav na začiatku účtovného obdobia 
- - 34 759 - - - - - 34 759 

Stav na konci účtovného obdobia 
- - 72 955 - - - - - 72 955 
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2. Zásoby 

 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2014

Tvorba 

opravnej 

položky

Zúčtovanie 

opravnej 

položky             

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie 

opravnej 

položky             

z dôvodu 

vyradenia 

majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2015

a b c d e f

Tovar 123 296 7 181 8 936 121 541

Zásoby spolu 123 296 7 181 0 8 936 121 541

Bežné účtovné obdobie (rok 2015)

Zásoby

 
Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob sa znížila 

predovšetkým v dôsledku opotrebenia a pomalej obrátkovosti zásob.  

 

Spoločnosť k 31. decembru 2015 (ani k 31. decembru 2014) nemá zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo, ani zásoby, 

s ktorými by účtovná jednotka mala obmedzené právo nakladať.  

 

 

3. Pohľadávky 

 

 
 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 

 

Pohľadávky

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2014

Tvorba 

opravnej 

položky

Zúčtovanie 

opravnej 

položky               

z dôvodu zániku 

opodstatnenosti

Zúčtovanie 

opravnej 

položky            

z dôvodu 

vyradenia 

majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 

položky k 

31.12.2015

a b c d e f

Pohľadávky z 

obchodného styku a 

ostatné pohľadávky

189 898 13 665 0 203 563

Pohľadávky spolu 189 898 13 665 0 0 203 563

Bežné účtovné obdobie (rok 2015)
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         Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

Pohľadávky k 31.12.2015 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 405 167 0 405 167

Iné pohľadávky 0 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 405 167 0 405 167

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 403 711 313 956 717 667

Ostatné pohľadávky voči prepojeným 

účtovným jednotkám
0 0

0

Daňové pohľadávky a dotácie 0 0 0

Iné pohľadávky 17 607 0 17 607

Krátkodobé pohľadávky spolu 421 318 313 956 735 274

 

 

 

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

Pohľadávky k 31.12.2014 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d

Dlhodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 313 630 0 313 630

Iné pohľadávky 0 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 313 630 0 313 630

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 301 415 444 880 746 295

Ostatné pohľadávky voči prepojeným ÚJ 6 725 0 6 725

Daňové pohľadávky a dotácie 0 0 0

Iné pohľadávky 12 660 0 12 660

Krátkodobé pohľadávky spolu 320 800 444 880 765 680

 

 

Spoločnosť neeviduje pohľadávky, na ktoré je zriadené záložné právo, ani pohľadávky, s ktorými má obmedzené právo 

nakladať. 

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová 

pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti D.5. 

 

 

 

4. Finančné účty 

 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ostatné ceniny – poukážky.  Účtami v bankách 

môže Spoločnosť voľne disponovať. 

 

 

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 

31. 12. 2015 31. 12. 2014

Pokladnica, ceniny 1 139 3 779

Bežné bankové účty 503 309 427 442

Spolu 504 448 431 221
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5. Odložená daňová pohľadávka 

 
Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

 31. 12. 2015  31. 12. 2014

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 

základňou, z toho:                                                    

343 493 252 100

– odpočítateľné 343 493 252 100

– zdaniteľné -                              -                              

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a 

daňovou základňou, z toho:                                                    

0 28 994

– odpočítateľné 0 28 994

– zdaniteľné -                              -                              

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti -                              -                              

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty -                              -                              

Sadzba dane z príjmov (v %) 22% 22%

Odložená daňová pohľadávka 75 568 61 841

Uplatnená daňová pohľadávka 13 727 2 121

Zaúčtovaná ako zníženie nákladov 13 727 2 121

Zaúčtovaná do vlastného imania -                              -                              

Odložený daňový záväzok -                              -                              

Zmena odloženého daňového záväzku -                              -                              

Zaúčtovaná ako náklad -                              -                              

Zaúčtovaná do vlastného imania -                              -                               
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E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 

1. Vlastné imanie 

 
Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti B a M. 

 

 

2. Rezervy 

 

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav Stav

k 31. 12. 2014 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2015

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 2 083 235 -               -               2 318

Ostatné rezervy dlhodobé

Odchodné do dôchodku 2 083 235 -               2 318

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 2 083 235 -               -               2 318

Krátkodobé rezervy, z toho: 48 191 46 129 43 945 1               49 874

Zákonné rezervy krátkodobé

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia

9 613 9 475 9 613 -               9 475

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 9 613 9 475 9 613 -               9 475

Ostatné rezervy krátkodobé

Rezerva na overenie účtovnej 

závierky a zostavenie                                             

daňového priznania

8 336 8 336 8 336 -               8 336

Rezerva na nevyfakturované 

dodávky a služby

3 331 967 2 831 500 967

Odmeny pracovníkom 23 164 25 678 23 165 -               25 677

Záručné opravy 3 747 79 0 3 825

Bonusy pre zákazníkov 0 1 594 0 -               1 594

38 578 36 654 34 332 500 40 399

Bežné účtovné obdobie (rok 2015)

 
Rezerva na zákonné odchodné do dôchodku bola prepočítaná na základe vekovej štruktúry zamestnancov použitím 

poistno-matematických metód. Rezerva na záručné opravy bola vytvorená a predpokladané náklady na záručné opravy 

prístrojov, ktoré boli predané pred 31. decembrom 2015. Bola vypočítaná ako 1% z výnosov z prístrojov predaných                                 

k 31. decembru 2015. Rezerva bude použitá v priebehu roka 2016.  

          

         Ostatné rezervy tvorené k 31. decembru 2015 budú použité v roku 2016. 
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Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

 

Stav k 

31.12.2013
Tvorba Použitie Zrušenie

Stav k 

31.12.2014

a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 1 874 209 -                -                2 083

0

Ostatné rezervy dlhodobé 0

Odchodné do dôchodku 1 874 209 -                -                2 083

Ostatné rezervy dlhodobé spolu 1 874 209 -                -                2 083

Krátkodobé rezervy, z toho: 121 299 46 310 119 417 -                48 192

Zákonné rezervy krátkodobé

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia

9 949 9 613 9 949 -                9 613

Rezerva na overenie účtovnej 

závierky a zostavenie daňového 

priznania

9 081 5 920 9 081 -                5 920

Rezerva na nevyfakturované dodávky 

a služby

81 161 5 748 81 161 -                5 748

Zákonné rezervy krátkodobé spolu 100 191 21 281 100 191 -                21 281

Ostatné rezervy krátkodobé spolu

Odmeny pracovníkov 12 292 23 164 12 292 -                23 164

Záručné opravy 3 411 1 865 1 529 -                3 747

Bonusy pre zákazníkov 5 405 0 5 405 -                0

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 21 108 25 029 19 226 -                26 911

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2014)

 

 

 

Rezerva na zákonné odchodné do dôchodku bola prepočítaná na základe vekovej štruktúry zamestnancov použitím 

poistno-matematických metód. Rezerva na záručné opravy bola vytvorená a predpokladané náklady na záručné opravy 

prístrojov, ktoré boli predané pred 31. decembrom 2014. Bola vypočítaná ako 1% z výnosov z prístrojov predaných                                        

k 31. decembru 2014.  
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3. Záväzky 

 

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

31. 12. 2015 31. 12. 2014

Záväzky po lehote splatnosti 2 516 681

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 

roka vrátane

733 350 750 261

Krátkodobé záväzky spolu 735 866 750 942

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 

päť rokov

2 333 1 249

Dlhodobé záväzky spolu 2 333 1 249

 
 
Spoločnosť nevykazuje k 31.12.2015 žiaden prijatý úver od materskej spoločnosti (k 31. decembru 2014: 50 000 EUR). 

Úver mal splatnosť 12. január 2015 a bol k dátumu zostavenia účtovnej závierky plne splatený.  

 

Na záväzky Spoločnosti nie je zriadené záložné právo alebo záruka v prospech veriteľa.   

 

 

4. Sociálny fond 

 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 

 

 31. 12. 2015  31. 12. 2014

Začiatočný stav sociálneho fondu 1 249 63

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 3 044 2 841

Tvorba sociálneho fondu spolu 4 293 2 904

Čerpanie sociálneho fondu 1 960 1 655

Konečný zostatok sociálneho fondu 2 333 1 249

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa 

zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov. 
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F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 

 

1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

 
 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných 

teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR): 

 

Oblasť 

odbytu 

Predaj skiel Predaj prístrojov 
Ostatné výnosy z 

predaja tovaru 
Spolu 

2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 

a b c d e f g     

Slovenská 

republika 
2 729 029 2 530 187 373 426 299 188 44 369 57 286 3 146 824 2 886 661 

Česká 

republika 
- - 1 172 23 400 - 180 1 172 23 580 

Poľsko - 19 - - - - - 19 

Iné - - - - - - - - 

Spolu 2 729 029 2 530 206 374 598 322 588 44 369 57 466 3 147 996 2 910 260 

 

 

Oblasť 

odbytu 

Zábrusy skiel Servis prístrojov Refakturácia služieb Spolu 

2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 

a b c d e f g     

Slovenská 

republika 
52 133 35 074 12 039 9 821 12 12 64 184 44 907 

Česká 

republika 
- - - - - - - - 

Írsko - - - - - 4 985 - 4 985 

Poľsko - - - - - - - -  

Iné - - - - - - - - 

Spolu 52 133 35 074 12 039 9 821 12 4 997 64 184 49 892 

 

 

 

2. Výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 

 

Spoločnosť účtovala o inventúrnych prebytkoch v sume 2 497 EUR (k 31. decembru 2014: 3 706 EUR) 

  
 

3. Čistý obrat  

 

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 

písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

2015 2014

Tržby za vlastné výrobky -                 -                 

Tržby z predaja služieb 64 184 49 892

Tržby za tovar 3 147 996 2 910 260

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou -                 -                 

Čistý obrat spolu 3 212 180 2 960 152
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G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 

 

1. Náklady na poskytnuté služby 

 

Bežné účtovné 

obdobie 2015

Predchádzajú

ce účtovné 

obdobie 2014

Opravy a udržiavanie 7 807 10 947

Cestovné 12 740 26 862

Náklady na reprezentáciu 18 110 24 840

Nájomné 65 646 60 640

Náklady na poskytnuté služby audítorom 12 246 12 264

Prenájom (lízing) a súvisiace služby 39 771 31 168

Poradenstvo zo Skupiny 274 533 279 250

Manažérske služby zo skupiny 74 867 54 814

Zábrusy skiel 51 907 38 244

Poštové služby 48 114 40 185

Služby kuriérov 30 537 29 139

Poplatky za telefón a internet 19 808 20 061

Marketingové a reklamné služby 21 995 15 331

IT náklady 11 326 3 396

Právne poradentstvo a služby 27 972 22 891

Technické poradenstvo 35 537 11 858

Školenia 1 878 3 384

Daňovo neuznané náklady 15 220 33 452

Ostatné 47 969 49 624

Spolu 817 983 768 351

  
 
 

2.   Náklady na poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) v EUR: 

 

2015 2014

Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 12 246 12 264

Spolu 12 246 12 264  
 

 
3. Ostatné významné položky nákladov  z hospodárskej činnosti 

 
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru predstavovali 1 589 760  EUR (k 31. decembru 2014: 1 471 764  

EUR). Spotreba materiálu bola vo výške 93 520 EUR (k 31. decembru 2014: 89 277 EUR. Manká a škody na zásobách 

predstavovali 30 535 EUR (k 31. decembru 2014: 4 132  EUR). Spoločnosť účtovala o daroch v celkovej výške 23 684  

EUR (k 31. decembru 2014: 16 270   EUR).  
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H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 

 

 

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Základ 

dane
Daň Daň v %

Základ 

dane
Daň Daň v %

a b c d e f g

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením, z toho:

106 127 100,00 % 63 153 100,00 %

teoretická daň                  23 348 22,00 % 13 894 22,00 %

Položky zvyšujúce základ dane 191 822 42 201 39,76 % 239 928 52 784 83,58 %

Položky znižujúce základ dane -37 985 -8 357 -7,87 % -142 657 31,385-     -49,70 %

Umorenie daňovej straty -             0,00 % -              0,00 %

Spolu 259 964 57 192 53,89 % 160 424 35 293 55,88 %

Splatná daň z príjmov 57 192 53,89 % 35 293 55,88 %

Odložená daň z príjmov -13 727 -12,93 % -2 121 -3,36 %

Celková daň z príjmov 43 465 40,96 % 33 172 52,53 %

2015 2014

 

 

Ďalšie informácie k odloženým daniam: 

2015 2014

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo 

zmeny sadzby dane z príjmov

-                  -

 
 

 

 

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH  ÚČTOCH 

 

 

1. Najatý majetok 

 

Spoločnosť na podsúvahových účtoch nevedie evidenciu o najatom majetku. 

 

Spoločnosť má administratívne priestory v nájme od tretej osoby o rozlohe 373,95 m2  vrátane príslušenstva. Zmluva 

o podnájme nebytových priestorov bola uzatvorená dňa 8. januára 2010 na dobu neurčitú. Výpovedná lehota je 3 

mesiace. Nájomné vrátane ostatných nákladov predstavovalo k 31. decembru 2015 65 646 EUR (k 31. decembru 2014 

bolo v sume 60 640 EUR). 

 

Spoločnosť má v roku 2015 v nájme osobné autá od tretej osoby na základe zmluvy o nájme vozidla: 

 

 

 

- Volkswagen Passat 2.0 TDI Highline 

Dátum uzatvorenia nájmu:  19. novembra 2013 

Doba prenájmu v mesiacoch:  36 

 

- Škoda Octavia Combi 1.6 TDI Elegance 

Dátum uzatvorenia nájmu:  17.septembra 2014 

Doba prenájmu v mesiacoch:  40 

 

- Škoda Octavia Kombi 1.6 TDI Elegance 

Dátum uzatvorenia nájmu:  26. marca 2015 

Doba prenájmu v mesiacoch: 40 

 

- Škoda Rapid 1.6 TDI Ambition  
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Dátum uzatvorenia nájmu:  23. februára 2015 

Doba prenájmu v mesiacoch: 48 

 

- Škoda Octavia Kombi 1.6 TDI Elegance 

Dátum uzatvorenia nájmu:  23. februára 2015 

Doba prenájmu v mesiacoch: 33 

 

- VW Touran 1.6 TDI Comfortline 

Dátum uzatvorenia nájmu:  21. decembra 2015 

Doba prenájmu v mesiacoch: 48 

 

 

 

 

2. Prenajatý majetok 

 

Spoločnosť neprenajíma žiaden svoj majetok. 

 

 

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 

1. Podmienené záväzky 

 

Spoločnosť k 31. decembru 2015 (ani k 31. decembru 2014) neeviduje záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve 

a neuvádzajú sa v súvahe.  

 

 

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 

ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

Členom štatutárnych orgánov neboli vyplatené žiadne príjmy ani iné výhody v bežnom ani predchádzajúcom účtovnom 

období.  

 

 

L. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 

Po 31. decembri 2015 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom 

účtovníctva. 
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M. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 

 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav k 

31.12.2014
Prírastky Úbytky Presuny

Stav k 

31.12.2015

a b c d e f

Základné imanie 199 164                 -                  -                  -  199 164

Zákonný rezervný fond 19 916                 -                  -                  -  19 916

Nerozdelený zisk minulých rokov 784 861                 -                  -  29 980 814 841

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 

obdobia

29 980 62 662                 -  (29 980) 62 662

Spolu 1 033 921 62 662                 -                  -  1 096 584

Bežné účtovné obdobie

 

 

 

 

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav k 

31.12.2013
Prírastky Úbytky Presuny

Stav k 

31.12.2014

a b c d e f

Základné imanie 199 164 - - - 199 164

Zákonný rezervný fond 19 916 - - - 19 916

Nerozdelený zisk minulých rokov 835 052 - 0 (50 191) 784 861

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 

obdobia

(50 191) 29 980 - 50 191 29 980 

Spolu 1 003 941 29 980 0 - 1 033 921

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

 

 

 

Účtovný zisk za rok 2014 bol rozdelený takto: 

 

2014

Účtovný zisk 29 980

 
 

Rozdelenie účtovného zisku 2014

Vysporiadanie zisku na nerozdelený zisk minulých rokov 29 980

Spolu 29 980

 

 

 

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2015 vo výške 62 662 EUR rozhodne valné zhromaždenie 

v priebehu roka 2016.  

 

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju 

maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve. 
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N. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2015 

2015 2014

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Peňažné toky z prevádzky 164 885 390 743

Zaplatené úroky -16 -3 588

Prijaté úroky 1 000 625

Zaplatená daň z príjmov -43 336 -224

Vyplatené dividendy -                        -                        

Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami

Príjmy z mimoriadnych položiek

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 122 533 387 556

Peňažné toky z investičnej činnosti

Nákup dlhodobého majetku -16 039 -61 103

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 16 733 6 725

Obstaranie investícií -                        -                        

Prijaté dividendy -                        -                        

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 694 -54 378

Peňažné toky z finančnej činnosti

Nerozdelené zisky, straty - -                        

Výdavky na splácanie prijatých úverov -50 000 -275 000

Príjmy / (Výdavky) na poskytnuté pôžičky -                        -                        

Splátky prijatých úverov -                        -                        

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -50 000 -275 000

(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných 

ekvivalentov
73 227 58 178

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 431 221 373 043

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 504 448 431 221
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Peňažné toky z prevádzky 

2015 2014

Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových 

a mimoriadnych položiek)
106 127 63 152

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 41 576 36 970

Opravná položka k pohľadávkam 13 667 -79 572

Opravná položka k zásobám -1 755 19 507

Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku -                        -                        

Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku -                        -                        

Úroky účtované do nákladov 16 3 588

Úroky účtované do výnosov -1 000 -625

Rezervy 1 917 -72 898

Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku -6 187 -6 725

Odpis pohľadávok 21 428 5 006

Rozdiel medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou -                        -                        

Škoda na zásobách 30 535 4 132

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 206 324 -27 465

Zmena pracovného kapitálu:

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných 

pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)
-77 106 329 628

Úbytok (prírastok) zásob 14 327 -2 046

(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív) 21 340 90 626

Zmena stavu odloženej dani 0 0

Peňažné toky z prevádzky 164 885 390 743  
Peňažné prostriedky 

 

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné 

prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže 

na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  

 

Ekvivalenty peňažných prostriedkov 

 

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za 

vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch 

mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré 

sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie 

obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 

 

 


